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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Приемы обработки почвы – одни из самых энерго-
емких и ресурсозатратных технологических операций в растениеводстве, на
них приходится примерно половина энергетических затрат от всего объема
возделывания сельскохозяйственных культур. Поэтому поиск путей и воз-
можности сокращения кратности и глубины обработок является одной из ак-
туальных проблем современного земледелия.

Цель исследований – совершенствование системы основной обработки
почвы под подсолнечник, направленное на сохранение почвенного плодоро-
дия и повышение урожайности культуры.

Для реализации цели исследования поставлены следующие задачи:
– изучить динамику агрофизических показателей плодородия почвы в

связи с применяемыми приемами основной обработки почвы;
– проанализировать фитосанитарную обстановку почвы и посевов под-

солнечника, определить биологическую активность почвы;
– изучить влияние приемов обработки почвы на урожайность подсол-

нечника и качество получаемой продукции;
– дать экономическую оценку эффективности возделывания культуры

по изученным приемам обработки почвы.
Научная новизна работы. Впервые на черноземе выщелоченном Цен-

трального Предкавказья на основе комплексной оценки агрофизических и аг-
робиологических факторов плодородия дано обоснование оптимальным при-
емам обработки под подсолнечник. Экономически обосновано производство
маслосемян подсолнечника в зависимости от приемов обработки почвы.

Достоверность полученных результатов подтверждается анализом тео-
ретических достижений российских и зарубежных ученых, использованием
корректных методик, большим количеством наблюдений и учетов в лабора-
торных и полевых опытах, критериями статистической обработки результа-
тов исследований и положительными результатами при внедрении на произ-
водстве.

Основные положения, выносимые на защиту:
– Приемы обработки почвы способствуют оптимизации агрофизических

и агробиологических факторов плодородия почвы.
– Проведение вспашки на глубину 20–22 см способствует снижению за-

соренности посевов подсолнечника.
– Экономическая оценка подсолнечника определяется различными по

интенсивности приемами обработки почвы.
Практическая значимость. В результате проведенных полевых и лабо-

раторных исследований в условиях многолетнего многофакторного стацио-
нарного полевого опыта производству рекомендованы приемы основной об-
работки почвы в технологии возделывания подсолнечника, что способствует
повышению плодородия почвы и получению стабильной, экономически це-
лесообразной урожайности подсолнечника.
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Реализация результатов исследований. Результаты исследований прош-
ли производственную проверку в ООО ОПХ «Луч» Новоселицкого района на
площади 500 га с годовым экономическим эффектом в 0,25 млн рублей.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались и получили
одобрение на научно-практических конференциях, проходивших в ФГБОУ
ВПО «Ставропольский государственный аграрный университет» (2011–
2014 гг.), «Современные ресурсосберегающие инновационные технологии
возделывания сельскохозяйственных культур в Северо-Кавказском федераль-
ном округе» (2012 г.), «Аграрная наука, творчество, рост» (2013). По материа-
лам исследований опубликовано 6 научных статей, в том числе 2 в рецензи-
руемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 164
страницах машинописного текста и состоит из введения, шести глав, выво-
дов, предложений производству, списка использованной литературы, насчи-
тывающего 225 источников, в том числе 22 – зарубежных авторов, 13 прило-
жений. Работа иллюстрирована 25 таблицами и 12 рисунками.

2. УСЛОВИЯ И МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ

Исследования проводили в 2011–2014 гг. в стационарном опыте опытной
станции Ставропольского ГАУ, расположенной на Ставропольской возвышен-
ности, согласно схеме агроклиматического районирования, в III агроклимати-
ческом районе. Климатические условия обусловлены влиянием вертикальной
зональности (высота над уровнем моря 500–550 м) и резко континентальным
климатом прилегающих районов. Средняя многолетняя сумма осадков состав-
ляет 623 мм, за вегетационный период выпадает 350–370 мм, среднегодовая
температура воздуха 9,2 °С. Гидротермический коэффициент 1,1–1,3. Сумма
положительных температур воздуха выше 10° составляет 2800–3200 °С.

Почвы опытного участка представлены черноземом выщелоченным
глубокомицеллярно-карбонатным тяжелосуглинистым, который харак-
теризуется в настоящее время средним содержанием гумуса (5,2–5,9 %),
подвижного фосфора (18–28 мг/кг по Мачигину) и обменного калия (240–
290 мг/кг) и нитрификационной способностью (16–30 мг/кг), . Реакция по-
чвенного раствора в верхних горизонтах почвы нейтральная, рН находится
в пределах 6,2–6,7.

Годы проведения исследований (2011–2014 гг.) характеризовались повы-
шенным температурным режимом и неравномерным выпадением осадков в
течение вегетации культуры. В 2011 году погодные условия сложились удо-
влетворительно для развития подсолнечника, за период вегетации выпало
305 мм осадков. Температура воздуха была ниже среднемноголетних значе-
ний на 0,5 °С. В 2012 году агрометеорологические условия оказались наиме-
нее благоприятными: количество осадков оказалось ниже среднемноголетних
значений на 43 мм, в сочетании с превышением среднегодового показателя
температуры на 0,9 °С. Более благоприятные погодные условия сложились
в 2013 году, когда годовая сумма осадков и температура воздуха превысили
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среднемноголетние значения на 35 мм и 1,4 °С соответственно. В 2014 году
за период вегетации выпало 326 мм осадков, температурный режим был ха-
рактерным для зоны.

Объект исследований – гибрид подсолнечника фирмы «Syngenta» НК
Брио по предшественнику озимая пшеница.

Предмет исследований – четыре приема обработки почвы: 1) вспаш-
ка (ПЛН-4-35 на глубину 20–22 см); 2) чизельное рыхление (ПРБ-4,2 на
25–27 см); 3) комбинированная агрегатная обработка (АКМ-6 на 20–22 см);
4) дискование (БДМ 6×4 на глубину 10–12 см).

Опыт развернут во времени и пространстве. Повторность опыта трёхкрат-
ная, схема опыта построена по методу расщепленных делянок, общая пло-
щадь делянки 108 м2 (7,2×15 м), учетная – 84 м2.

В опытах проводились следующие наблюдения, учеты и анализы.
Определение строения пахотного слоя почвы методом насыщения в ци-

линдрах (Васильев И. П., 2005); плотность почвы – с помощью почвенного
бура АМ-7 (ГОСТ 15150–69); определение агрегатного состава почвы мето-
дом сухого просеивания (Васильев И. П., 2005); водопрочность структуры
почвы по методу П. И. Андрианова (Васильев И. П., 2005); влажность почвы,
продуктивную влагу определяли весовым методом (Васильев И. П., 2005).

Целлюлозолитическую активность пахотного слоя почвы проводили ме-
тодом Йожефа Сэги (1983); засоренность посевов определяли с помощью
рамки площадью 1 м2 (70×144 см) в трех местах делянки (Васильев И. П.,
2005); подсчет густоты стояния растений, количества и массы сорняков по ви-
дам и фазам развития подсолнечника проводили по методике государственно-
го сортоиспытания сельскохозяйственных культур (1983); аллелопатическую
активность почвы определяли по методике А. М. Гродзинского (1990); опре-
деление элементов питания в растительных образцах проводили по методике
Б. А. Ягодина (1987).

Учет урожая проводили методом механизированной уборки по методи-
ке государственного сортоиспытания сельскохозяйственных культур (1983)
с последующим пересчетом на стандартную влажность (ГОСТ 10856–96) и
чистоту (ГОСТ 10854–88). Масличность семянок определяли согласно ГОСТ
10857–64, массу 1000 семян – ГОСТ 10842–89.

Статистическая обработка результатов исследований выполнена диспер-
сионным методом по Б. А. Доспехову (1985) с использованием компьютерной
программы «Полифактор». Экономическую эффективность рассчитывали
согласно рекомендациям А. М. Емельянова (1982) на основе существующих
норм, расценок и закупочных цен по состоянию на год реализации.

3. ВЛИЯНИЕ ОСНОВНОЙ ОБРАБОТКИ
НА АГРОФИЗИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ ПЛОДОРОДИЯ ПОЧВЫ

В данном разделе представлены материалы полевых опытов, лаборатор-
ных исследований и элементы статистической обработки данных, получен-
ных в ходе исследований с 2011 по 2014 г.
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3.1. Влияние приемов основной обработки на плотность почвы. Плот-
ность почвы 0–0,1 м слоя по изучаемым приемам обработки почвы разли-

[…]

гектара также меньше – 14537,8 и 13317,8 руб. соответственно.

Таблица 13 – Влияние приемов основной обработки почвы
на экономическую эффективность производства семян подсолнечника

Показатель Вспашка Чизельное
рыхление

Комбини-
рованная
обработка

Дискова-
ние

Урожайность с 1 га, т 2,37 2,34 2,10 1,97
Цена реализации 1 т, руб. 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0
Денежная выручка с 1 га, руб. 28440,0 28080,0 25200,0 23640,0
Затраты труда на 1 га, чел.-ч. 4,8 4,6 4,5 4,5
Затраты труда на 1 т, чел.-ч. 2,0 2,0 2,2 2,3
Производственные затраты
на 1 га, руб. 11328,8 10705,6 10662,2 10322,2

Себестоимость 1 т продукции,
руб. 4780,1 4575,0 5077,2 5239,7

Прибыль на 1 га, руб. 17111,2 17374,4 14537,8 13317,8
Уровень рентабельности, % 151,0 162,3 136,3 129,0

Следовательно, в зоне умеренного увлажнения на черноземе выщелочен-
ном высокую рентабельность производства обеспечивает возделывание под-
солнечника по предшественнику озимая пшеница с использованием в каче-
стве приемов основной обработки чизельного рыхления и вспашки.

ВЫВОДЫ

1. Все изучаемые приемы обработки почвы обеспечивают ее оптималь-
ную плотность, от 1,19 до 1,22 г/см3. С увеличением глубины слоя по-
чвы и в течение вегетации культуры плотность повышается и доходит
до значений 1,33–1,50 г/см3, где наименьшие показатели приходятся на
вариант со вспашкой.

2. Водопрочность почвенных агрегатов чернозема выщелоченного за
годы исследований характеризуется как «хорошая» и «отличная». Пе-
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ред севом водопрочность ниже по сопоставлению с фазой цветения и
полной спелостью. На варианте со вспашкой она самая низкая – 55,1,
а максимальная при дисковании – 71,0 %. В фазе полной спелости этот
показатель составлял в среднем от 55,8 по вспашке до 74,4 % при дис-
ковании, что обусловлено накоплением органических остатков в верх-
нем слое почвы.

3. Дискование и чизельное рыхление обеспечивают наибольший запас
продуктивной влаги к моменту сева подсолнечника, который состав-
ляет в слое почвы 0–0,1 м соответственно 20 и 19,7 мм при влажности
26,4 и 25,7 %.

4. Обработка почвы обеспечивает оптимальные величины общей по-
ристости, в том числе капиллярной и некапиллярной. На варианте с
применением вспашки из-за перемещения более оструктуренного слоя
вверх значения пористости максимальные – 56,5–57,8 %. В течение
вегетации происходит некоторое снижение общей пористости вслед-
ствие естественного уплотнения, однако по всем вариантам обработки
показатели пористости почвы оптимальные.

5. При использовании чизельного рыхления в качестве основной обра-
ботки почвы в 2011–2014 годах содержание агрономически ценных
агрегатов находилось в пределах 69,0–78,2 %, при коэффициентах
структурности 2,22–3,58. Эти показатели максимальны среди всех ва-
риантов опыта. В течение вегетации подсолнечника за счет увеличе-
ния глыбистой и пылевой фракций количество агрономически ценных
агрегатов снижалось.

6. Использование в качестве основной обработки чизельного рыхления
и дискования увеличивает потенциальную засоренность от 187,1 до
224,5 млн шт/га. По вспашке она на 21 % меньше, чем по дискова-
нию.

7. Численность и сырая масса сорняков в фазе цветения подсолнечника в
1,5–1,6 раза выше на вариантах чизельное рыхление и комбинирован-
ная агрегатная обработка – 50–54 шт/м2 и 392,7–427,3 г/м2, и более чем
в 2 раза – на варианте с дискованием, достигая 77 шт/м2 и 549,0 г/м2
общей биомассы.

8. В среднем за годы исследований вынос элементов питания на форми-
рование 1 т семян подсолнечника составил по азоту 42,3–45,4 кг, по
фосфору – 24,9–26,0 кг, по калию – 94,8–100,8 кг.

9. Аллелопатическая активность водных вытяжек сорных растений при
концентрации 5:50 и 1:50 значительна в отношении всхожести семян
тест-культуры и подсолнечника. Ярко выраженным ингибирующим
действием обладают вытяжки из амброзии полыннолистной, гор-
чицы полевой, вьюнка полевого, горчака розового, щирицы запро-
кинутой, причем с минимальных концентраций. Данное положение
необходимо учитывать при разработке интегрированных мер борьбы
с сорняками.
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10. По вспашке интенсивность разрушения целлюлозы характеризуется
как средняя (43,7–48,6 %). В вариантах с чизельным рыхлением, ком-
бинированной агрегатной обработкой и дискованием почвы в верхнем
слое (0–10 см) интенсивность разложения целлюлозы сильная (от 51,4
до 58,2 %).

11. Наибольшая урожайность подсолнечника формировалась на вари-
анте вспашки и составляла в среднем 2,37 т/га. На варианте с при-
менением чизельного рыхления показатели урожайности несколько
ниже – в среднем 2,34 т/га. В 2013 году урожайность в этом варианте
была максимальной среди всех вариантов – 2,79 т/га. Средняя уро-
жайность по комбинированной агрегатной обработке – 2,10, по дис-
кованию – 1,97 т/га. Увеличение урожайности зависело от степени
накопления продуктивной влаги в почве и от погодных условий в пе-
риод вегетации. Показатели структуры урожая и масличность семян
также были лучше на варианте со вспашкой.

12. Расчет экономической эффективности показывает, что высокий уро-
вень рентабельности при возделывании подсолнечника обеспечивает
применение в качестве основной обработки почвы чизельного рыхле-
ния и вспашки – 162,3 и 151,0 % соответственно.
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