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Актуальность темы рассматриваемой диссертации определяется тем,

что достигнутый уровень урожайности подсолнечника в Ставропольском

крае далеко не исчерпывает потенциальных возможностей районированных

сортов и гибридов в регионе. В связи с этим большой научный и

практический интерес представляет влияние приемов обработки почвы при

возделывании подсолнечника на плодородие почвы и урожай культуры.

Новизна научных исследований заключается в том, что впервые на

черноземе выщелоченном Центрального Предкавказья на основе

комплексной оценки агрофизических и агробиологических факторов

плодородия дано обоснование оптимальным приемам обработки почвы под

подсолнечник. Экономически обосновано производство маслосемян

подсолнечника в зависимости от приемов обработки почвы.

Практическая значимость работы характеризуется тем, чтов результате

проведенных полевых и лабораторных исследований в условиях многолетнего

многофакторного стационарного полевого опыта производствурекомендованы

приемы основной обработки, которые способствуют повышению плодородия

почвы и получению стабильной, экономически целесообразной урожайности

подсолнечника.

Достоверность полученных результатов подтверждается анализом

теоретических достижений российских и зарубежных ученых;

использованием корректных методик; большим количеством наблюдений и

учетов в лабораторных и полевых опытах, критериями статистической

обработки результатов исследований и положительными результатами при

внедрении на производстве.

Оценка содержания диссертации

Общая характеристика. Диссертационная работа изложена на

164страницах машинописного текста и состоит из введения, шести глав,

выводов, предложений производству, списка использованной литературы,

насчитывающего 225 источника, в том числе 22 - зарубежных авторов, 13

приложений. Работа иллюстрирована 25 таблицами и 12рисунками.

Во введении излагаются актуальность исследований, научная новизна,

практическая значимость, основные положения, выносимые на защиту,

апробация работы, публикация результатов исследований, структура и объём

диссертации.

Первая глава представляет собой аналитический обзор литературных

источников, посвящённый трём темам: Влияние основной обработки на

агрофизические свойства почвы в посевах сельскохозяйственных культур;

влияние обработки почвы на агробиологические факторы плодородия;

влияние основной обработки почвы на урожайность и продуктивность

подсолнечника.

Во второй главе рассматриваются почвенно-климатические условия

места проведения опытов, погодные условия,схема проведения опытов, а

также методики проведения исследований.

Исследования проводили в 2011-2014 гг. в стационарном опыте кафедр

агрохимии и земледелия опытной станции Ставропольского ГАУ,

расположенной на Ставропольской возвышенности, согласно схеме

агроклиматического районирования, в III агроклиматическом районе.

Климатические условия обусловлены влиянием вертикальной зональности

(высота над уровнем моря 500-550 м) и резко континентальным климатом

прилегающих районов. Средняя многолетняя сумма осадков составляет 623

мм, за вегетационный период выпадает 350-370 мм, среднегодовая

температура воздуха 9,2°С. Гидротермический коэффициент 1,1-1,3. Сумма

положительных температур воздуха выше 10° составляет 2800-3200°С.

Объектом исследований являлся гибрид подсолнечника фирмы

«Syngenta» НК Врио по предшественнику озимая пшеница.

Предметом исследований - четыре приема обработки почвы: 1) вспашка

(ПЛН-4-35 на глубину 20-22 см); 2) чизельное рыхление (ПРБ-4,2 на 25-27 см);

3) комбинированная агрегатная обработка (АКМ-6 на 20-22 см); 4)

дискование (БДМ 6x4 на глубину 10-12 см).

Опыт развернут во времени и пространстве. Повторность опыта 3-

кратная. схема опыта построена по методу расщепленных делянок, общая

плошадь делянки 108 м2 (7,2x15 м), учетная - 84 м2.

В опытах проводились, соответствующие методикам, наблюдения,

учеты и анализы.

В третьей главе представлены материалы по изучению влияния

основной обработки на агрофизические факторы плодородия почвы. В ней

рассматриваются такие показатели как плотность, влажность, водопрочность

структуры, строение пахотного слоя, структурно-агрегатный состав.

Установлено, чтовсе изучаемые приемы обработки почвы

обеспечивают оптимальную плотность почвы от 1,19 до 1,22 г/см . С
увеличением глубины слоя почвы и в течение вегетации культуры плотность

о
повышается и доходит до значений 1,33-1,50 г/см, где наименьшие

показатели приходятся на вариант со вспашкой.

Дискование и чизельное рыхление обеспечивают наибольший запас

продуктивной влаги к моменту сева подсолнечника, который составляет в

слое почвы 0-0,1 м соответственно 20 мм и 19,7 мм, при влажности 26,4 и

25,7 %.

При использовании чизельного рыхления в качестве основной

обработки почвы в 2011-2014 годах содержание агрономически ценных

агрегатов находилось в пределах 69,0-78,2%, при коэффициентах

структурности 2,22-3,58. Эти показатели максимальны среди всех вариантов

опыта. В течение вегетации подсолнечника за счет увеличения глыбистой и

пылевой фракций количество агрономически ценных агрегатов снижалось.

Четвёртая глава посвящена влиянию основной обработки на

агробиологические факторы плодородия почвы, а именно - на

потенциальную и фактическую засорённость, вынос питательных элементов,

аллелопатический механизм взаимовлияния культурного и сорного

компонентов агрофитоценоза, целлюлозолитическую активность почвы.

Установлено, что использование в качестве основной обработки

чизельного рыхления и дискования увеличивает потенциальную

засоренность от 187,1 до 224,5 млн. шт./га.По вспашке она на 21% меньше,

чем по дискованию.

Численность и сырая масса сорняков в фазе цветения подсолнечника в

1,5-1,6 раза выше на вариантах чизельное рыхление и комбинированная
2 2

агрегатная обработка - 50 - 54 шт./м и 392,7-427,3 г/м и более чем в 2 раза -
2 2

на варианте с дискованием, достигая 77 шт./м и 549,0 г/м общей биомассы.

В среднем за годы исследований вынос элементов питания на

формирование 1 т семян подсолнечника составил по азоту 42,3-45,4 кг; по

фосфору - 24,9-26,0 кг, по калию - 94,8-100,8 кг.

Интенсивность разрушения целлюлозы по вспашке характеризуется как

средняя (43,7 - 48,6 %). В вариантах с чизельным рыхлением,

комбинированной агрегатной обработкой и дискованием почвы в верхнем (0-

10 см) слое почвы интенсивность разложения целлюлозы сильная (от 51,4%

до 58,2%).

Далее автором в пятой главе рассматривалось влияние приёмов

основной обработки почвы на урожайность и качество семян подсолнечника.

Наибольшая урожайность подсолнечника формировалась на варианте

вспашки и составляла в среднем 2,37 т/га. На варианте с применением

чизельного рыхления показатели урожайности несколько ниже - в среднем

2,34 т/га. В 2013 году урожайность в этом варианте была максимальной

среди всех вариантов - 2,79 т/га. Средняя урожайность по комбинированной

агрегатной обработке - 2,10, по дискованию - 1,97 т/га. Увеличение

урожайности зависело от степени накопления продуктивной влаги в почве и

от погодных условий в период вегетации. Показатели структуры урожая и

масличность семян также были лучше на варианте со вспашкой.

В шестой главе изучалось влияние приёмов основной обработки почвы

на экономическую эффективность возделывания подсолнечника.

Завершается текстовая часть диссертации выводами и предложениями

производству,согласующимися с результатами исследований.

Диссертация написана технически грамотно, логически

последовательно. Основной текст дополняется 13 приложениями.

Общий стиль изложения и оформление работы в целом отвечают

требованиям ВАК к кандидатским диссертациям.

Автореферат отражает основное содержание диссертации, в нём

приведены наиболее значимые результаты исследований.

Оценивая представленную диссертационную работу положительно, в

качестве замечаний можно отметить следующее:

1. Непонятно, почему в первом варианте обработки почвы (вспашке)

взята глубина 0,20-0,22 м, а не рекомендованная для пропашных культур

0,25-0,27 м.

2. Почему в схеме проведения опытов (стр. 57) указано «Расположение

вариантов в повторениях - методом расщеплённых делянок». Если это был

одно факторный опыт - какие здесь могут быть расщеплённые делянки.

3. Много внимания, в тексте и выводах, уделяетсяводопрочности

структуры, хотя этот показатель относительный, и гораздо важнее сам

структурно-агрегатный состав почвы.

4. В таблицах 7,9 (Запас продуктивной влаги), в таблицах 8,10

(Влажность почвы) не указаны единицы измерения.

5. При анализе влажности почвы в фазы цветения и полной спелости

следовало бы сравнить их с влажностью устойчивого завядания (ВУЗ).

6. В выводах отсутствуют результаты исследований по структуре урожая

и мае личности семян.

7. Согласно последним рекомендациям ВАК вместо выводов и

предложений следует писать Заключение.

8. В тексте указывается глубина обработки в сантиметрах, а не как

положено в метрах и в разделе по плотности почвы вместо T/Mj указываются

устаревшие единицы измерений - г/см3.

Отмеченные недостатки, безусловно, снижают ценность выполненной

работы, но в целом не меняют общей положительной оценки.

Заключение

Диссертация Касмынина Григория Григорьевича«Эффективность

основной обработки почвы в управлении факторами почвенного плодородия

при возделывании подсолнечника на чернозёме выщелоченном

Центрального Предкавказья», представляет собой законченный труд,

выполненный на должном научно-методическом уровне. По актуальности

исследований, теоретической значимости разработок, вынесенных на защиту,

объёму экспериментального материала и достоверности полученных

результатов диссертационная работа отвечает требованиям пп. 9-10

«Положения о присуждении учёных степеней», предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а её автор Касмынин Г.Г. заслуживает

присуждения учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 06.01.01. - общее земледелие, растениеводство.
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